Necdet Ömer’in mukaddimesi, yine onun kaleminden İbn Kuteybe’nin kısaca hayat hikâyesi,
ilmî şahsiyeti, eserleri, Tevîlü Müşkili’l-Kur’an’ın tefsir tarihindeki önemi ile müellif İbn
Kuteybe’nin söz konusu eserindeki mukkadimesinin çevirisinden ibarettir. Çeviride orijinal
eserdeki sayfa numaraları parantez içinde gösterilmiştir. İbn Kuteybe, 213/828 yılında Abbasi
halifesi Me’mun’un son zamanlarında dünyaya gelmiştir. İranlı bir aileye mensuptur. Merv’de
ikamet etmiş, daha sonra Bağdat’a geçmiştir. Zamanındaki önemli âlimlerden ders almış, aldığı bu
iyi eğitim sayesinde İslami ilimlerin hemen hemen her dalında söz sahibi olmuş ve pek çok eser
telif etmiştir.

In addition, this section includes the translation of Ibn Qutayba's
preface to his work. The page numbers in the original work are shown in parentheses in the
translation. Ibn Qutayba was born in 213/828, in the last days of the Abbasid caliph Ma'mun. He
belongs to an Iranian family. He resided in Marv and later moved to Baghdad. He took lessons from
important scholars of his time, and thanks to this good education, he had a say in almost every
branch of Islamic sciences and wrote many works.

sayfasında şöyle der: “Bu husus ‘Te’vîlü
müşkili’l-Kur’an’ adıyla telif edilen kitabımda açıklanmıştır. Maksadım şu değildir…”

3-“el-Envâ’” adlı eserinin 11. sayfasında şöyle der: “Bu, ‘Te’vîlü müşkili’l-Kur’an’ adlı
kitabımda yanlışlığını açıkladığım bir görüştür.”

4-Öte yandan el-Hatîb [el-Bağdadî] (ö. 463/1071), es-Semʻânî [Abdulkerim b.
Muhammed] (ö. 562/1166), İbn Hallikan (ö. 681/1282), İbnü’l-İmâd (ö. 1089/1679) ve Süyûtî
(ö. 911/1505) gibi İbn Kuteybe’nin tercüme-i halini/biyografisini kaleme alanlardan birçoğu bu
kitabın ona ait olduğunu söylemişlerdir.

İbn Kuteybe’nin bu eseri Kur’an’ın manaları ve müşkil/anlaşılması zor olan ayetleri
konusunda Kur’an İlimlerine dair önemli kaynaklardan sayılır.

Ancak o “İbn Kuteybe” veya “el-Kuteybî” ya da “el-Kutebî” diye
meşhur olmuştur.

İbn Kuteybe hicrî 213 yılında Abbasiler devrinde, Halife Me’mûn’un hilafetinin son
zamanlarında dünyaya geldi. Onun doğum yerinin neresi olduğu hususunda farklı görüşler
vardır. İbnü’l-Enbârî (ö. 577/1181), İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995) ve İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210)
gibi bazı müellifler onun doğum yerinin Kûfe olduğunu söylerken el-Hatîb [el-Bağdadî] ile es-
Semʻânî onun Bağdat’ta doğduğunu iddia ederler. Sıbt b. el-Cevzî (ö. 654/1256) ise onun
Merv’de dünyaya geldiği kanısındadır. Ancak müelliflerin hepsi onun İranlı bir aileye mensup
olduğu, Merv’de ikamet ettiği ve daha sonra Bağdat’a geçtiği konusunda ittifak ederler.11 (s. 8)

2.Yetişmesi ve Seyahatleri

3.Hocaları

İbn Kuteybe birçok âlimden ders aldı. Bunların en meşhurları şunlardır:

1-İbn Râhûye İshak b. İbrahim el-Mervezî (ö. 238/853): Müsned sahibidir; Buhârî,
Müslim ve diğer bazı muhaddislerin hocasıdır.

2-Müslim b. Kuteybe: İbn Kuteybê’nin bazı eserlerinde kendisinden söz ettiği babasıdır.

3-Muhammed b. Sellâm el-Cumahî, Ebû Abdullah (ö. 231/846): “Tabakatü’ş-Şuʻarâ”
adlı eserin müellifidir.

4-Sehl b. Muhammed b. Osman Ebû Hâtim es-Sicistânî en-Nahvî el-Mukrî (ö. 250/864)12

5-Ahmed b. Saîd el-Lihyânî (ö. 231/845): Ebû Ubeyd el-Kasım b. Sellâm’ın arkadaşıdır.

6-el-Abbâs b. el-Ferec er-Riyâşî Ebu’l-Fadl el-Basrî en-Nahvî (ö. 257/871)

7-Amr b. Bahr Ebû Osman el-Câhız (ö. 254/868): Arap edebiyatının en büyük ve en
meşhur yazarlarından biridir.

8-Harmele b. Yahya et-Tecîbî Ebû Hafs el-Mısrî (ö. 243/857): İmam Şafiî’nin
arkadaşıdır.

9-Zeyd b. Ahzem Ebû Tâlib et-Tâî (ö. 257/870)

10-el-Hüseyn b. el-Hasan b. Harb es-Sülemî (246/860)

11-Muhammed b. Davud el-Kâtib Ebû Abdullah el-Ahbârî (ö. 296/908)

12-Ahmed b. Halid Ebû Saîd ed-Darîr el-Bağdadî el-Lügavî

13-Şair Diʻbil b. Ali b. Razîn Ebû Ali el-Huzâʻî (ö. 236/850) (s. 9)

14-Kadı Yahya b. Eksem b. Yahya et-Temîmî (ö. 242/856)

15-Şebâbe b. Sevvâr el-Fezârî Ebû Amr el-Medâinî (ö. 256/869)

4.Öğrencileri

1-Oğlu Ahmed Ebû Cafer (ö. 322/933): [İbn Kuteybe’nin ilk ve en yakın öğrencisi olan
bu oğlu] Kur’an’ı ezberlemesi gibi babasının kitaplarını ezberliyordu.

2-İbrahim b. Muhammed b. Eyyûb, Ebü’l-Kasım es-Sâiğ (ö. 313/926): Bu kişi İbn
Kuteybe’nin eserlerini rivayet eden öğrencisidir.

3-Ahmed b. Mervân el-Mâlikî (ö. 298/911): Hocasının “Muhtelifi’l-hadîs” adlı eserinin
ravisidir.

4-Abdullah b. Cafer b. Dersteveyh el-Fesevî (ö. 335/946)

5-Ahmed b. el-Hüseyn b. İbrahim ed-Dîneverî, Ebû Bekir

6-Kasım b. Esbağ el-Mâlikî el-Endelüsî (ö. 340/951): Hocasından bazı kitaplarını
dinlemiştir.

İbn Kuteybe’nin bu sayılanlardan başka öğrencileri de vardır.

12 Bu zatın ölüm tarihi kaynaklarda “248/862 veya 255/869” diye geçmektedir. (M)

14).

C. TE’VÎLÜ MÜŞKİLİ’L-KUR’AN’IN TEFSİR TARİHİNDEKİ ÖNEMİNE DAİR
BİRKAÇ SÖZ

Şüphesiz Kur’an’a yöneltilen eleştiriler çok eskiye dayanır. Onun etrafında kopartılan şüphe
fırtınaları da öyledir. Süyûtî (ö. 911/1505) “el-itkân fî ʿulûmi’l-Kurʾan” adlı eserinde (3:79) bu
konuda ilk eser telif eden kişinin Kutrub (ö. 210/825) olduğunu söyler. Süyûtî’ye göre bu
konuda ilk yazılan eser de Kutrub’un “er-Red ala’l-mülhidîn fî müteşâbihi’l-Kur’an” adını
verdiği kitabıdır.

Ancak Prof. Abdulmuhsin b. Zeben el-Mutayrî, “Daʻâva’t-tâʻînîn fi’l-Kur’ani’l-Kerîm
fi’l-karni’r-râbiʻi aşere’l-hicriyyi ve’r-red aleyha” adlı eserinde (s. 47) Süyûtî’nin bu iddiasını
şöyle diyerek reddetmektedir: “Bu doğru değildir. Zira Kutrub’dan önce vefat eden İmam
Süfyân b. Uyeyne’nin (ö. 198/814) bu konuda Cevâbâtü’l-Kur’an adıyla bilinen eseri
mevcuttur. Hatta Süfyân’dan önce de biri vardır; o da Mukâtil b. Süleyman’dır (ö. 150/767).
Zira onun el-Cevâbât fi’l-Kur’an adlı eseri vardır. Ancak ne yazık ki bu kitapların üçü de
kaybolmuş ve günümüze ulaşmamıştır. Müstakil olarak bu konuyu ele alıp işleyen ve
kaybolmadan günümüze kadar gelen en eski eser İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Te’vîlü
Müşkili’l-Kur’an’ıdır. Bununla beraber müstakil olarak bu konuyu ele almayıp kitabın
münderecatı içinde birbiriyle çelişkili gibi gözüken bazı ayetlere dair yorumlara yer veren pek
çok eser mevcuttur. Örneğin İmam Mâlik (ö. 179/795), Muvatta’ında bazı ayetleri yanlış
yorumlayarak kendi mezheplerine delil olarak sunan Kaderiyye mensuplarının [bu yanlış
yorumlarını] reddetmektedir. (s. 15) İmam Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) er-Red ala’z-
zenâdika ve’l-Cehmiyye adlı eserinin ilk bölümünü Kur’an’da çelişki olduğunu iddia edenlerin
görüşlerini çürütmeye tahsis etmiştir. Ahmed b. Hanbel bu bölüme “Müteşabih Ayetlerin
Yorumunda Zındıkların Doğru Yoldan Saptıkları Hususlar” adını vermiş ve bu bölümde 22
meseleyi ele almıştır.

377/987), et-Tenbîh ve’r-red alâ ehli’l-ehvâ’ ve’l-bidaʻ adıyla bir kitap telif etmiştir. Malatî bu
eserinin bir bölümünü müteşâbih ayetlere, bunlar arasında ihtilaf ve çelişki olduğu yönündeki
vehimlere ayırmış ve bu bağlamda Mükâtil b. Süleyman’dan güvenilir raviler vasıtasıyla aldığı
nakillere yer vermiştir.”

Ben
kıraatlerdeki farklı vecihleri iyice araştırdım ve bu vecihlerin yedi tane olduğunu tespit ettim.’
Başlangıçtan günümüze kadar gelen kıraat âlimlerinden pek çoğu İbn Kuteybe’nin ‘Yedi Harf’
konusundaki bu yorumunu kabul etmişlerdir.”

Zürkânî (ö. 1367/1948), “Menâhilü’l-irfân” adlı eserinde şunları kaydeder: “Önde gelen
âlimlerin bu yorumu tercih ederek İmam İbn Kuteybe’nin, muhakkik İbnü’l-Cevzî’nin (ö.
597/1201) ve Kadı İbn Tayyib’in görüşlerine iyice yaklaştıklarını hatırından çıkarma! Hatta
allâme İbn Hacer (ö. 852/1449), şu sözünde belirttiği gibi Râzî’nin (ö. 606/1210) bu husustaki
görüşünün İbn Kuteybe’nin görüşünün süzgeçten geçirilip detaylandırılmış hali olduğuna
kanidir: ‘Râzî, İbn Kuteybe’nin görüşünü alıp süzgeçten geçirmiştir.’ Bu görüşü, allâme Şeyh
Hazarî ed-Dimyâtî ve allâme Şeyh Muhammed Buhayt el-Mutî’î gibi çağdaş âlimlerin önde
gelenlerinden bazıları da bu görüşü tercih etmişlerdir.”

sebebiyle gözün ihata edemeyeceği kadar ufku dolduran her ordu, hareket halinde olduğu halde
ona bakan kişi sanki onu yerinde duruyor zanneder.

Nâbiga el-Caʻdî (ö. 65/685?) bir orduyu tavsif ettiği bir beytinde bu durumu şöyle dile
getirmektedir:

Dağ misali büyük bir ordu! Sanırsın ki onlar
Binekler hızla gittikleri halde ihtiyaçlar için durmuşlar.
Îcaz örneklerinden biri olan “Ey akıl sahipleri! Kısasta sizin için hayat vardır.” (Bakara

Bunun yanı sıra onların sığındıkları bu mağara genişti. Bu sayede rüzgârın esintisi ve
serinliği mağaranın içine giriyor; mağaranın kasavetini dağıtıp onlara ferahlık veriyordu.

17 Kaynakların çoğuna göre bu şair el-Avvâm b. Şevzeb eş-Şeybânî’dir.
18 Bu şair Cerîr b. Atiyye b. Huzeyfe et-Temîmî’dir (ö. 110/728). Bu beyitte el-Ahtal’ı hicvetmektedir.

Allah’ın onların başına gelen felaketlerin benzeriyle kendilerine
azap verip cezalandırmasından korksunlar!

Şu ayet de aynı hususa işaret etmektedir: “Evlerinden başka hiçbir şey görünmez oldu.”
(Ahkaf 46/25)

İyi insanlar bu ve benzeri ayetlerden ibret almaya, yazılı ve sözlü ifadelerinde bunları
zikretmeye devam ettiler. Hz. Selman (ö. 36/656 [?]) harap olmuş bir binanın yanından geçtiği
zaman “Ey viranelerin viranesi! Senin ilk sakinlerin nerede?” derdi. (s. 37)

Hz. Ebû Bekir (ö. 13/634) bir hutbesinde şöyle der: “Şehirler inşa edenler ve onları
[yüksek] duvarlarla kale gibi koruma altına alanlar nerede? Yüksek köşkler dikip onları dayayıp
döşeyenler nerede? O köşkler içinde kendilerinden sonrakilere hayranlık uyandıran harika
şeyler bırakanlar nerede? İşte onların bu konakları bomboş!